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Senhor Presid'ente,

O Programa Interlegis, iniciado em 1997, tem por objéti
Poder Legislativo, e, com isso estabelecer a integragdo entre as instancias federal, estadual e
municipal e promover a modernizacdo do Poder Legislativo. Em 2000 o Interlegis se consolidou,
e em 2001 iniciou a distribuicdo das estagbes de trabalho para as primeiras 612 cdmaras
municipais, além de instalar Salas Multiuso e de Videoconferéncia em todas as assembléias
legislativas do pais. Em 2002 iniciamos a segunda fase do Programa que visa informatizar mais

1.388 camaras municipais.

- Informamos a V.Exa. que o Excelentissimo Senhor Vereador Miguel Angelo Gongalves,
parlamentar dessa Camara Municipal que aderiu @ Comunidade Virtual do Poder Legislativo

- desde 06/02/2003.

Para que V.Exa. formalize a adesdc dessa Camara Municipal, encaminhamos
formularios de Solicitagdo de Adesdo da Casa Legislativa e do Paramentar. O formulario de
adesdo do Parlamentar deve ser copiado em numero igual ao nimero de vereadores, depois de
preenchidos e assinados, devem ser enviados ao Programa Interlegis — Via N2 — Anexo “E" do
Senado Federal — CEP: 70.165-900 — Brasilia — DF, telefones {61} 311-2556 (61) 311-2612.

Oficializada a adesdo ao Programa Interlegis, essa Cadmara Municipal se credencia
como membro da Comunidade Virtual do Poder Legislativo.

Solicitamos, pois, a atengdo de V.Exa. para o material informativo anexo, aguardando a
adesdo da sua Casa Legislativa, fundamental para o ‘'sucesso do Programa Interlegis e
essencial para que essa Camara usufrua todos os beneficios da Comunidade Virtual do Poder
Legislativo, inclusive a cessdo da estagdo de trabalho, constituida de microcomputador e
impressora, sem custos diretos para essa Casa,

Aproveitamos a oportunidade para apresentar nossos pfotestos de elevada estima e
consideracéio, ressaltando a grande importancia da participagdo de V.Exa. no Programa

Paulo antenele e Silva
Diretor da Coordenagio Especial do Programa Interlegis

’

Atenciosamente,

Exmo. Sr. Presidente

Miguel Angelo Gongalves

Céamara Municipal de Oeiras

Praca da Bandeira, n° 231 - Centro ,

Qeiras - PI
64.500-000 -
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Brasilia, 30 de abril de 2003.

. Senhor Presidente,

O Programa Interlegis, iniciado em 1997, tem por objetivo criar a Comunidade Virtual do
Poder Legislativo, e, com isso estabelecer a integragéo entre as instancias federal, estadual e
municipal @ promover a modernizagéo do Poder Legislativo. Em 2000 o Interlegis se consolidou,
e em 2001 iniciou a distribuicdo das estacdes de trabalho para as primeiras 612 camaras
municipais, além de instalar Salas Multiuso e de Videoconferéncia em todas as assembleias
- legislativas do pais. Em 2002 iniciamos a segunda fase do Programa que visa informatizar mais

1.388 cémaras municipais.

Informamos a V.Exa. que o Excelentissimo Senhor Vereador Francisco Expedito Nunes
Martlns parlamentar dessa Camara Municipal que aderiu a Comunidade Virtual do Poder
Legislativo desde 06/02/2003.

Para que V.Exa. formalize a adesdo dessa Camara Municipal, encaminhamos
formularios de Solicitagdo de Adesao da Casa Legislativa e do Parlamentar. O formulario de
adesio do Parlamentar deve ser copiado em namero igual ao numero de vereadores, depois de
preenchidos e assinados, devem ser enviados ao Programa Interlegis — Via N2 — Anexo “E” do
Senado Federal — CEP: 70.165-900 — Brasilia — DF, telefones (61) 31 1-2556 (61) 311-2612.

Of|c1allzada a adesdo ao Programa Interlegis, .essa Camara Municipal se credencia
como membro da Comunidade Virtual do Poder Legislativo.

Solicitamos, pois, a atengdo de V.Exa. para o material informativo anexo, aguardando a
adesdo da sua Casa Legislativa, fundamental para o sucesso do Programa Interlegis e
essencial para que essa Camara usufrua todos os beneficios da Comunidade Virtual do Poder
Legislativo, inclusive a cessdo da estacdo de trabalho, constituida de microcomputador e
impressora, sem custos diretos para essa Casa.

Aproveitamos a oportunidade para apresentar nossos protestos de elevada estima e
consideragdo, ressaltando a grande importancia da participagdo de V.Exa. no Programa
Interlegis.

Atenciosamente,

ookt

Paulo Fontenele e Silva
Diretor da Coordenacéo Especial do Programa Interlegis

Exmo. Sr. Presidente
Miguel Angelo Gongalves

"~ Camara Municipal de Qeiras _

Praga da Bandeira, n® 231 — Centro ‘ -

Qeiras - Pl _
64.500-000 '
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CQNVF:NIO DE PARTICIPACAO DA
CAMARA MUNICIPAL DE OFEIRAS
NO PROGRAMA INTERLEGIS

CONVENIO N°: P.I-22076/2004 — INTERLEGIS

O SENADO FEDERAL, com sede no Palacio do Congresso Nacional — Praga dos Trés Poderes, em Brasilia ~
DF, CEP 70.165-900, atuando como ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ORGAO EXECUTOR, 4 vista da sucessdo promovida pelo Ato da Comisséo Diretora n° 4, de
2003, que transformou o Centro de Informitica e Processamento de Dados — PRODASEN em Secretaria
Especial de Informatica — SEIL e em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n° 1123/0C-BR,
celebrado entre a REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor da SEI, PETRONIO
BARBOSA LIMA CARVALHO, por delegagio de competéncia do Diretor-Geral do Senado Federal,
AGACIEL DA SILVA MAIA, nos termos do Ato do Diretor Geral n° 2.787, de 2003 ¢ a CAMARA
MUNICIPAL DE OEIRAS, com sede na Praca da Bandeira, n® 231, Qeiras-Pl, neste ato representada por seu
Presidente, Vereador MIGUEL ANGELO GONCALVES REIS, resolvem celebrar o presente Convénio,
regendo-se pela Lei n.° 8.666/93 e pelas clausulas e condigdes seguintes: :

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Convénio tem por finalidade estabelecer e regular a participagio da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a Repiblica Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com 0s seguintes
objetivos, cuja execugdo decorrera do comum esforco € interesse dos convenentes:

1- promover a criagiio e a operacionalizagdo da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO; *

[I- promover o intercdmbio, a permuta € a cessio de técnicas, conhecimentos, programas € equipamentos
entre 0s convenentes;

I11- estimular a produgdo, captagdo e disseminagao de informacdo de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso as informagdes nccessarias ao desempenho de suas fungdes.

1.2 - E parte integrante deste Convénio o Regulamento de Participagio do Programa Interlegis, publicado no
Diario do Senado Federal de 27/05/1999 ¢ modificagdes que vierem a ser promoavidas de acordo com o disposto
na Clausula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.® 1123/0C-BR.

1.3 - Se-necessario, poderdo ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos especificos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serdo formalizados por termos aditivos a
este Convénio.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICOES DO ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - Sdo atribuigdes do ORGAO EXECUTOR:

[- tornar disponiveis 3 CASA LEGISLATIVA os bens destinados a utilizagio no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLAUSULA QUARTA deste Convénio;
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II- incentivar o desenvolvimento € a implementagdo de agdes conjuntas de interesse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geragao de produtos dirigidos a
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

III- elaborar os relatorios previstos no Conirato de Empréstimo n."’ 1123/0C-BR e. no Documento de Projeto
" BRA/98/010, a partir de informagoes fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

[V - manter atualizadas as informagoes relativas a0 PROGRAMA INTERLEGIS e torni-las disponiveis 4
Comunidade Virtual do Poder Legislativo; ’

V - viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa-tornar disponiveis, via internet,
informagées vinculadas ao seu processo legislativo, & sua prestagao de contas e outras informagdes de
interesse do cidadao;

VI - perfm'tir a utilizagio, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos €
programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VII- certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nagdes Unidas para o

Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos € programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - Sio atribuigdes da CASA LEGISLATIVA:

1- providenciar ¢ manter a infra-estrutura para a instalagio dos equipamentos € Programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessario & sua operagao;

Il- zelar pela guarda, administragao, boa utilizagio ¢ manutengio de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXDO;

II1- indicar representantes para a composigio de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituigBes, quando acorrerem;

IV - cumprir as normas, procedimentos e politica de seguranca de informagdo definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre oS usuarios credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

V - adquirir suprimentos (tais como foner ¢ papel para impressora, disquetes, cd-rom regravavel) e pagar o8
servigos de telecomunicagdo, energia elétrica e provedor de internet;

VI- manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas & disposigiio da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

VII- manter atualizadas as informagdes da CASA LEGISLATIVA colocadas a disposigio da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

VIII - promover a incluséo, a exclusdo e a atualizagio das informagdes do cadastro de usuérios e direitos de
acesso aos servigos oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

MITERLEGIS
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[X- impedir a instalagdo e 0 uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que ndo disponham de autorizagao contratual ou legal; :

X - informar todos os parlamentares, servidores ¢ demais usuarios credenciados das limitages e restri¢des
'lcgais 10 uso dos equipamentos e programas, & no conteudo de informagdes € mensagens enviadas pelos
meios de comunicagio do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI- disseminar ¢ divulgar, no dmbito da sua estrutura organizacional, a existéncia do presente Convénio ¢
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI[I- incentivar o uso dos equipamentos ¢ programas para o desenvolvimento dos processos legislativos ¢
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tornar disponivel, quando for o caso, suas
solugdes para utilizagio por outros membros da Comunidade.

’

CLAUSULA QUARTA - DOS BENS COLOCADOS A DISPOSICAQ DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos e programas colocados 2 disposigio da CASA LEGISLATIVA para - participagdo no

PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperagio técnica internacional, Projeto:

BRA/98/010, firmado entre o ORGAO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos € programas descritos no ANEXO sao fornecidos 8 CASA
LEGISLATIVA., ressaltando-se que 0s mesmos a0 de propriedade do PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/010, ¢ estao destinados para uso unico e exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender as atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisdo do presente Convénio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigéncia do Projeto BRA/98/010, 0 ORGAO EXECUTOR definira,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinagéo final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convénio.

42 - A CASA LEGISLATIVA devera designar e ‘comunicar formalmente ac ORGAO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsaveis pelo recebimento € administragao dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 — O recebimento dos equipamentos e programas serad formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalagao.

4.3 - Sjo de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia

ou imprudéncia do pessoal designado para utilizagdo dos equipamentos € programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o periodo de garantia, as manutencdes preventiva ¢ corretiva deverao ser realizadas vinica e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 - A manutengdo corretiva, quando necessdria, sera solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.
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4.5 - Apés o periodo de garantia, as despesas com manutengdes serio pagas pela CASA LEGISLATIVA,

4.6 - As atualizagdes tecnologicas dos equipamentos € programas descritos no ANEXO somente poderdo ser

feitas:
1- pelo ORGAO EXECUTOR; ou
iI - pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorizagao do ORGAO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituigao indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas caracteristicas e configuragio do onginal, além

de adotar as medidas administrativas ¢ legais cabiveis.

4.8 — Na hipotese de alteragéo das especificagdes dos equipamentos e programas fomnecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinara novo Termo de Aceite ¢ Responsabilidade no ato da

instalagao.

. 4.9 - O acesso 40s equipamentos € programas relacionados no ANEXO devera ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspegdo técnica e auditoria, 4 Coordenagdo do PROGRAMA INTERLEGIS, a0 PROGRAMA DAS
NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ac BANCO INTERAMERICANO DE

DESENVOLVIMENTO (BID) € & AGENCIA BRASILEIRA DE COOPERACAQO (ABC) do MINISTERIO

DAS RELACOES EXTERIORES.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS : ‘
5.1 - Nio ha previsio de transferéncia de recursos financeiros entre 0s convenentes. - .

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA ‘
6.1 - O presente convénio entrara em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigéncia coincidente com a ‘

duragio do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAO

. 71 — A rescisio do presente Convénio podera se dar; .

1 - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificagdo escrita enviada com, no
minimo, 60 (sessenta) dias de antecedéncia;

1I - pelo nio cumprimento de qualquer clausula ou condi¢ao prevista neste Convénio, em especial quanto a ‘

finalidade e utilizagdo dos equipamentos & programas, ou pela inobservancia das prescrigdes legais,
mediante notificagio de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

I11 - judicialmente, nos termos da legislagao. ‘

7.2 — Em quaisquer das hipdteses de rescisio do Convénio ou em caso de no protrogagio, os equipamentos e
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serdo devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias.




SENADO FEDERAL
Secretaria Especial de Informatica - SEI FolbaNe___ 33 ...
Subsecretaria Especial do Programa [nterlegis - SSEPI | Precesso ¥ 1228)04:]

Rubrica____ %

CLAUSULA OQITAVA - DAS DISPOSICOES GERAIS

8.1 - Sio de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

1- as conseqiéncias legais advindas da instalagdo ou uso de programas que nao disponham de autorizagdo

" legal ou contratal;

I - as informagdes, o contendo das paginas internel € MENSAgens eletrdnicas provenientes dos equipamentos

instalados na CASA LEGISLATIVA.

a do Senado Federal — SEI € da Subsecretaria Especial do

8.2 - O nome da Secretaria Especial de Informatic
ulados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste

Programa Interlegis — SSEPI, nilo poderao ser vinc
Convénio.

8.3 - Os casos omissos deste Convénio serao solucionados mediante entendimento entre 0S convenentes €, s¢

necessario, formalizados em termos aditivos.

CLAUSULA NONA - DA PUBLICACAQ
: ' |

9.1 - O presente Convénio sera publicado pelo ORGAO EXECUTOR, de forma resumida, no Diario Oficial da

Unido.

CLAUSULA DECIMA - DO FQRO

10.1 - Fica estabelecido o fore da Justica Federal em Brasilia para dirimir qualquer questao porventura suscitada

em decorréncia deste Convénio.

'E, por estarem de acordo, os convenentes firmam 0 presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor € forma,

- para um s6 fim, juntamente com as testemunhas.

Brasilia, 2 de PACLLO  de 2004.

01‘ Petronio Barbosa Lima Carvalho " Verpador Miguel rﬂéelo Gongalve} Reis
Diretor da Secretaria Especial de Informatica - SE1 Prekidente da Campra Municipal deOeiras

Testemunhas: A\ \
3 -

oL, j " S S?'/Qa\

/ Representante da Camara Municipal de Oeiras

Victor Guimardes Vieira
Diretor da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis - SSEPI
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RELACAO DOS EQAUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS A CAMARA MUNICIPAL DE OEIRAS

Equipamentos:

Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z,;
Impressora Lexmark modelo Optra E312;

Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W.

Programas:

s Sistema operacional Conectiva Linux 5.0,

e Sistema operacional Microsoft Windows 98;

e Sisterna de Automagio de Escritorio SUN StarOffice versdo 5.2 for Linux;

e Sistema de Automagio de Escritorio SUN StarOffice versio 5.2 for Windows;
e« Antivirus.
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INFORMAGCOES PARA INSTALAGAO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CAMARA MUNICIPAL DE OEIRAS - P

Para que se proceda 2 instalagio do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexao a Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Cdmara Municipal de Oeiras:

1 — compromete-se a preparar a infra-estrutura necessaria para instalacdo dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalacdo do Microcomputador e da Impressora nas
Camaras Municipais;

2 — designa, no minimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar ¢

atestar a instalagio dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilizag3o:
= :

(‘7056’ LuIZ senve S, | OF L. Geral a39- %62’1&20 [x] treinamento

[X] atestar instalagio

CLéyron R. %OU'SF} AUroxARIEFE 083 - Lf62—1§20 [x] treinamento

[ ] atestar instalagiio

[ ]treinamento

{ ] atestar instalagio

[ ] treinamento

3 — informa os dias da semana e horarios de funcionamento da Camara Municipal:

4 informa se a Cimara Municipal estd conectada a um provedor Internet:  Sim Nio

sim DX|Nio

X

amara Mlufficipal de Oeifas

Este formulario deverd ser encaminhado ao Programa Interlegis,
com a maior urgéncia possivel para o seguinte enderego;
PROGRAMA Interlegis

Av. N2 Anexo “E” do Senado Federal

Brasilia- DF - CEP 70165-900.
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FORMULARIO DE ACEITACAO DE EQUIPAMEN

(Yersdio 1)

Camara :‘l’:"m'rc:pal de Ociras - PI
Estado: o

,1 o T ta:_0d_/ 08/ 2004

Nome do Responsavel junto ao Programa !nterkgn (Pesson autorizads pela Camara goc o

¥ o pgeile}

MIGUEL ANGRLO GONCALVESREIST 7= " — I R
Assisténcia Técnica

Empresa: Técnico : von telefone Comercial:
PR INFORMATICA "ROBERTO (860482 0204) ~ 6 -2aiaid T
1. Dados dos equipamentos recebidos:

Uima Impressora Luser Lexmark madelo E323

Num. de série: fr.., z—zé 643 —_ | : | : —:_ :.
'!lll AMlicrocompurador Novadita NDPSOGA260Z 8

Num, Série Micro: ﬂﬁl 3 ‘[;(1('\_(2 '_' h e !

Num. Série Monitor: Ty Gﬁ;)(}()qu ,- _:_ -;_“d__ ___|

.Num. S¢rie Modem: 'D‘_"_l_.éﬁ-’-l()() ll-’!g __ _—‘_ ___ _I

Num. Série Webeam: '(.'S.Tﬁ_‘j():‘J»ESJ(Ej’/ : : : !

Num, Série Ronter: Qﬂﬁ_lﬂ'*_':é}_)uh()i_ T

Frados os Equipamentos Foram Instaladas e Cstio em P

I

(COIOun' nes'e campo IOdaS as meiI“dt"C‘E“' qx.e voeé ache importante citar sobre as 3 i I
efetuada e;ou cendicdes futuras de funcmnamento do ambienta )

Deciaru ter recebido em perfeitas uOﬂdeOGS de funcionamento, os equi?amz ntos acima esoemra s.0a 1

Estabilizador Encrmax 104w ““L\B& . ,!

2, Foi reatizadu uma nova instalagio da miquina utilizando os CDs de recuperacic enviados?
SIMNAQ SIM_
3 A Webeam foi instatada ¢ conligurada com sucesso?
SIMNAO SIM
‘ Foi Ministrado curso de 3 horas?  Em caso de SI1M no campo anterior, atrmu‘s um conceito,
SIM/ NAO ESI_M_ __: ) .{35 (Muito Bom, Bom, Regular, Buim) '3( R __:
Obscrvagies:

erfeito Funcionamento

Ndo fo1 possivel instatar o Inger net, por a Cémary na dispde de nem um Provedor para Acesso.

i

dificuldades encontradas a reassia da iisialacao

2 Coan OO0 e
AT 7 ’

/0 4 v »
0.4' 8_/ 200 _ { 6 ,)mt\.ssmattﬁa ‘

i
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sinawra, com vigéncia equivalente 4 durag2o do Programa Interlepis:
SIGNATARIOS: Peln Scnadn Frderal - PRODASEN - Gxmo. Sr.
Peudnio Barbasa Lima Canvalbo- Dirctor-Executive: Pelo Conve-
niado, Vercador Geraldo Bezema da Silva, Presidenie dn Cémam
Municipal de Cumaru-PE.

ESPECIE: Convénio n™ PE-2603%2004 - INTERLEGIS. celchrado
entre o Centro de Informitica ¢ Processamente de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atvando come Orgde Executor do Programa
]merlegk © A Cémara Municipal de Cupira-PE: OBJETO: Esinbelerer
e regular & p c20 da Casa Logislativa nn Programa Inlcrlegls'
MODALIDADE: Nos 1ermos do disposto no Art. 25. da Lei n° 8666,
de 2106/1993, hem como suas alieragdes; DATA DE ASSINATURA:
15/06/2004; VIGENCIA: A panir da data de assinamre. com vigéncia
equivalenie & duracio do Programa Interlegis; SIGNATARIOS: Pelo
Senade Federal - PRODASEN - Exmo Sr. Petrdnio Darbosa Lima
Carvalho- Dirclor-Exceutivo: Pelo Conveniade, Vercador Epildcio
Francisco Amorim, Presidente da Clmara Municipal de Cupira-PE.

ESPECIE: Convénio n™ PE-264150/2004 - INTERLEGIS, celebrado
antre o Centro de Informadtica ¢ Processamento de Dados do Scnado
Federal - PRODASEN, atwande como Orgdo Cxecytor do Proprama
Imerlepis ¢ a Camara Municipal de Salgadinho-PE:. OBJETU: Es-
abclecer e regular a participagdo da Casa Legisliva na Programa
Inwerlegis; MODALIDADE: Nos termps do disposio no Ant, 35, da
Lei n* &.666. de 21/06/199). bem como suas altcm:ocs: DATA DE
INATURA: Z5/05/(7004; VIGENCIA: A partir da data de as-
aura. ¢om vigéncia equivalenie 4 duragdo do Programa lmrrl.':gls
SIGNATARIDS: Pelo Scrade Fedeml - PRODASEN - Exme. Sr
Pewrinio Berbosa Lima Carvalho- Diretor-Exceutivo: Pelo Conve-
niado. Vererder Alberizie Dionizio da Silva. Presidenic da Cimara.
Municipal de Salgadinho-PE.

AS

ESPECIE: Canvénia n™ PE-2605)/2004 - INTERLEGIS. celebrado
entre o Centro de Informética ¢ Processpmento de Dados do Senade
Federal - PRODASEN. aando como Urglo Exerutor do Programa
Interlegis ¢ a Cimara Municipal de Sanla Cruz do Capibarihe-PE:
OBIETO: Eaabel ¢ rcgular a par 3o da Casn Legisialiva no
Prnmma Inlcricgls' MODALIDADE: Nos temws do disposto ne
Art 25, da Lei n® 8866, de 21/06/1993, bem como suas nhcmci‘)es
DATA DE ASSINATLRA: 17/06/2004; VIGENCIA: A partir da data
de assinalura, com vigéncia equivalenic & durag®o do Programa In-
terlegis: SIGNATARIOS: Pelo Scnado Federal - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Perfnio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Excculiva; Pelo
Conveniado, Vercader Zilda Barbota de Moraes Mena. Presidente da
Camara Municipal de Santa Cruz do Capibaribe-PE.

ESPECIE: Convénic n™ PE-260522004 - INTERLEGIS, ccicbrada
entre 0 Cenwro de Inlormética ¢ Processamento de Dados do Scnado
Federal - PRODASEN, aliando vome Orgdo Cxeculor do Programa
Interleyis ¢ o Cimara Mumicipal de Sama Maria da Boa Vista-PE:
OBJETO: Caabelecer ¢ regular a participagdo da Casa Legislativa no
Programa [nterle MODALIDADE: Mes wrmos do dispesie oo
Ar. 25 da Lei n" R665. de 210671991, bem como suas alleragdes:
DATA DE ASSINATURA: 1706/2004: VIGENCIA: A partir da daia
de assinalura. com vigénein equivalente & dureedn do Programa In-
terlegis: SIGNATARIOS: Prio Senado Frderal - PRODASEM - Ex-
mo. Sr. Petrinio Barbosa Lima Carvatho- Direlor-Cxerutivo; Pelo
Conveniado. Vercador Humberto Cdsar de Farias Mendes. Presidente
da Cimara Municipal de Santa Maria da Bea Vista-PE.

ESPECIE: Cenvénio n®: PE-2604272004 - INTERLECHS. celebrado
enire o Ceptm de Informética ¢ Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. alando comn Deglo Executor do Programa
Inierlegis ¢ @ Camara Municipal de [aiba-PE: OBJETO: Esiabelecer
e regular  participagiio dn Casa Legislativa no Proprama Interlegis:
MODALIDADE: Neos iermns do disposio no Ar. 25. da Lei n® R.666.
de 210071993, bem como suas alleragdes; DATA DE ASSINATURA:
2310772004; VIGENCIA: A panir da dua de assinamra, com vigéncia
cguivalente & duraglo do Programa Interlegis; SIGNATARIOS: Pelo
Senade Federal - PRODASEN - Exma, Sr. Parbaio Barbose Lima
Carvaihn- Dirctor-Exceutivo; Pele Conveniado, Vercador Leurival
Martins de Albuquergue. Presidente da Cimara Municipal de [iaiba-
PE,

ESPECIE: Convénio n® PE-26044/2004 - INTERLEGIS, celebradn
cawre o Centro de Informdtica ¢ Processamenie de Dados do Senade
Federal - PROMASEN, awando como Orpie Exccutor do Programa
[nerlegis ¢ a Camara benicipal de Jaobd-PE: OBICTO: Esabelecer
¢ regular a participagie da Casa Legislativa no Programa In[cr]cgis:
MODALIDADE: Nos termos do dispeste rir Ar. 25, da Lei n® R.606.
de 21/06/1993, hem cemo suas alteragdes: DATA DE ASSINATURA -
11082004 VIGENCIA: A partir da da de essinalura, com vigéncia
equivalente 4 duragdo da Programa Inicrlegis: SIGNATARIOS: Pelo
Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Petrdnio Barbosa Lima
Carvalbe- Dircwor-Exccwtivo: Pele Conveniado, Vercador Manoel
Francisco dos Sanlos, Presidente da Cimara Municipal dc Jatoba-
rE.

ESPECIE: Convénio n® PE-26026/2004 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro d¢ Informdtica ¢ Processamento de Dados do Semado
Federal - PRODASEN, awando come Orgdo Exccutor dn P

Intcrlegis ¢ a Cimara Municipal de Xexéu-PE: OBJETO: Cstabelecer
< repular a participagio da Casa Legisintiva no Programa Interlcgis:
MODALIDADE: Nes wrmos da dispaste no An. 25, da Lei o7 X666,
de 210671991, bem como suas aliermgdes; DATA DE ASSINATURA:
FI/0872004; VIGENCIA: A pantir da daa de assinalura. com vigdncia
cquivalente & duragho do Programa Interlegis; SIGNATARIOS: Pelo

Senade Federal - PRCDASEN - Exmo. St Perdnio Barbosa Lima
Carvalhe- Dirclor-Excemive: Pelo Conveniado. Vercador Edinaldo
Vieira de Melo, Presidente da Camara Municipal de Xexéu-PE.

ESPECIE: Convénie o™ PE-26046/2004 - INTERLEGIS. celebrado
entre o Cenro de Inlormatica ¢ Processamento de Dados dn Senado
Federa| - PRODASEN, awando como Orgio Exceutor do Programa
Imerlegis ¢ a Cimera hMunicipal de Barremas do Piaui-PE; OBJETO:
Estabelecer ¢ regular a participagdo da Casa Lepislativa no Programa
Intcriegis; MOBALIDADE: Mos lermos de disposin no An, 23, da
Lei n® 8.666. de 21/D6/1993. bem como suzs alieragdes; DATA DE
ASSINATURA: 17/6&2004; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinalur, com vigéncia equivalesic 4 duracdn dgn Programa Interlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Seaado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Petronic Barbosa Lima Carvalho- Dirctor-Executivo: Pele Conve-
niado, Vercadora Marizete Gomes de Souza Batisly, Presidente da
Cdmara Municipal de Barreiras do Piawi-PE.

ESPECIC: Convénio n® PE-26048/2004 . INTERLEGIS, celebrado
entre 0 Ceniro de Informaticn ¢ Pracessamento de Dados do Senade
Federat - PROGASEN. aluando ¢omo Urgio Excouter do Programa
Inlerlegis ¢ a Camara Municipal de Bela Visia do Piaui-PE: OBJETO:
Cstabelecer ¢ regular a participasin da Casa Legislativa no Programa
Imcrlcgh MODALIDADL: Nos 1ermos de disposio no An. 25 da
Lei o™ 8.666, de 21/06/1993, bem come suas alieragdes; DATA DE
ASSINATURA: 07/062004; VIGENCIA: A pantir da daa de as-
sinalura, com vigéncia cquivalente 4 duracio do Programa Tnierivgls:
SIGNATARIOS: Pelo Seando Federal - PRODASER - Cxmo. St
Peirdnio Barhosa Lima Carvalho- Dirctor-Executivo: Pelo Cenve-
nia Vercador Josimar Coclho de Almeida. Presidenic da Camara
Mumt?pal de Bela Vista do Piaui-PC.

CSPECIE: Convénio n™: PE-26010/2004 - INTERLEGIS. celehrada
enire ¢ Cenire de Informdlicn ¢ Processamento de Dados do Scmado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgdo Cxreutor de Programa
Interlegis ¢ a Camara Municipal de Nazaré da Maa-PE; OBJETC:
Estabelecer e regular 2 panticipacio da Casa Legislaliva no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposte nn Ar, 35, da
Lei p* 8.666, de 210671993, bem como suas aleragfies, DATA ‘DE
ASSINATURA: 14/0972009; VIGENCIA: A panir da daa de as-
sinatura, com vigéncia equivalente 4 duragio do Propmma laterlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federsl - PRODASEN - Exmo. St
Petrgnio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Exceutive: Pelo Conve-
niado, Vercador Alexandre Abdon Araijo Lima, Presideniz da Ci-
mara Municipal de Nazaré da Maa-PE.

CSPECIL: Convénin o% PE-26063/2004 - INTERLEGIS, celtbmado
entre ¢ Cenire de Informética ¢ Pracessamento de Dndos do Senade
Federal - PRODASEN. atuando come Onedo Executor do Programa
Inierlegis ¢ a2 Camara Municipal de Granito-PE: OBJETO: Estabe-
Teeer ¢ regular a participagdo da Casa Legislativa ne Programa In-
lcrlcgi& MODALIDADE: Nos termos do dispasto no An. 25, dz Lei
n® H.666, de 2H06/1993, bem como suas alleragdes; DATA DE AS-
SINATURA: 22/10.2004; VIGENCIA: A partir da data de essinatera,
com vipéncia cquivalente & duragAn do Programa Inerlegis: SIG-
NATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Pe.
Irénin Barbasa Lima Canvaibo- Dirclor-Executivo: Pelo Conveniado.
Vercador Zararizs Enfrisio de Luna. Presidente da Camara Mumicipal
de Graaito-PE.

ESPECIE: Convénio n® PE-26065/2004 - INTERLEGIS, cetebrado

entre o Cemwro de Informética ¢ Processamento de Dados do Senado -

Federal - PRODASEN, atvande como Orgdo Exccutor do Programa
Taterlegis ¢ 2 Cimara Muwmicipal d¢ [azuruba-PE; OBJETO: Esta-
belecer © regular a panicipaclo da Casa Legislaliva no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do dispesto no A, 25, da
Lei n* K666, dc 2170671993, bem como suas alweracdes: DATA DE
ASSINATURA: 147132004, VIGENCIA: A partir da dala de as-
sinatura, com vigéncia equivalenie 3 duracdo do Programa Interlegis;
S][xVATARlOS Pele Scnado Fl.dcml - PRODASEN - Exmo. Sr.
Pclo Conve-
niado, Vereador Umberto Gomes de Menszes. Presidenie da Cdmara
Municipal de hacuruba-PE.

ESPECIE: Convénio n*; PI-22054/20XM - INTERLEGIS. cefcbrado enire
o Ceniwn de Informélica ¢ Progessamento de Dades do Seando Federal -
PRODASEN, alande come (o Excoutor do Programa Inieriegisca
{:dmara Munivipal de Capitdn Gervdsio Gliveira-Pl; OBJETO: Csiahe-
lecer e repular a panticipagio da Casa Legistativa no Programa Interlegis:
MUDALIDADT: Nos termos da disposto mx An. 25, da Lei n® R.666. de
2061993, bem_ como suas alleragdes: DATA DE ASSTNATURA:
1170%/2004; VIGENCIA: A partir da data de assinaturp. com vigineia
equivalents & duraedrs do Programa Interlegis; SIGRATARIOS: Pelo Se-
nado Federal - PRODASEN - Exmo. So Peirénio Barbosa Lima Car-
valho- Diretor-Exceutive; Pele Conveniado. Yereador Reginalde Alen-
car. Presidenic da Camara Municipal de Capitao Gervdsio Oliveira-PI.

ESPECIE: Convénio o™ PI-2 Orgdo Executor do Programa tuedegis
¢ 2 Camera Municipal d¢ Francisco Macedo-Pl: OBJET(: Cstabe-
lecer ¢ regular a participagdio da Casa Legislativa no Programa lo-
|er|:g.is MODALIDADE: Nos 1ermos do disposte no An. 23, da Lei
o* K.éhf, de 21706/1993, bem comn suas alteraghes; DATA DE AS-
SINATURA: 2305/2004: VIGENCIA: A partir da daws de assinatura,
com vigéncia equivalenle a dneglo do Progreme laicrlepis: SIG-
NATARIOS: Pcio Senade Federal - PRODASEN - xmo. Sr. Pe-
1rGnio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executiho: Pclo Conveniadu,
Vercador Josell Jos¢ Ramus, Presidente da Camara Municipal de
Francisco Macede-P1L

ESPECIE:-Corvénio™n® ™! LGNS, celebrade
enirc o ire de Informidlicd ¢ Proccssamenid de Dados de Seasade
Federal - PRODASE?\ awandn_como . Ongdo Exceutor do Programa
Imerlegis ¢ a'Camard Maniéipal de Oeiras JRIETL: Estabelecer
¢ regular a‘pericipagin da-Easa Legislativa' no Programa lnlcriq_n
MODALIDADE: Nos termox do disposic no An. 25, da Lei n® 8,666,
de 210651993, hem cirmo suas alicragdes: DATA DE ASSINATURA:
2HO5.2004; VIGENCIA: A panir da daia de as
cquivalenic & duragdn Jdo Programa Interleg
Senado Federal - PRODASEN - Exme. St Petrimio Barhosa Lima
Carvalha- Dirctor-Exccutivo; Pcln Cenveniado, Vercador Miguel An-
gelo Gongalves Reis. Presidente da Cimara-Municipal de
— =

ESPECIC: Convénio n™ PI-2208472004 - [NTERLEGIS. celehradn
cntre & Centro de Informilica ¢ Processpmento de Dados do Senado
Federa! - PRODASEN. awando como Orgdo Excoutor do Progruma
lnlcric?“ ¢ a Cdmara Municipat de Quermada Nova-Pl: OBJETD:
Estabelecer ¢ regular a panticipacio da Casa Legislaliva ne Programa
Irlcrlcg!s MODALIDADE: Nos termos do dispostn no Art, 3%, da
Lci n® $.666. de 21/00/1¥93. hem comn suns ni’lmcﬂc( DATA DE
ASSINATURA: N1/062004; VIGENCIA: A partir da data de a
sinalur. ¢om ncia equivalenie a duragio do Programa Inierlcg
SIKINATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. 5
Perrdinio Barbosa Lima Carvalho- Dircior-Cxecutivi: Pelo Conve-
niado, Vereador Ariosvaldn [Yias Coclho, Presideme da Cimara Mu-
nicipal de Qucimada Nova-PIL.

ESPECIE: Convénio n™ PI-Z20982004 - INTERLEGIS, eclcbrado
entre o Centro de Infnrmdtica ¢ Processamento de Dados do Scnada
Federal - PRODASEN, atesndo como Orgdn Execcutor do Programa
Imcric%ls ¢ Camara Municipal de Simacs-Pl: OBIETO: Esiabclecer
F) ar i participagdo da Casa Legislaha ne Programa lmcncg:s.
MODALIDADE: Nos termos do disposte oo An. 25, da Lei n® R.666.
de 2140641903, bem como sias alieraghes: DATA DE ASSINATURA:
UHOS2004: VIGENCIA: A panir da dala de assinalura, com vipéncia
cquivalenic & duragdo do Prnﬁama Interlegis: SIGNATARINS: Pelo
Senadn Federal - PRODASE Exme, Sr. Perdnio Barbusa Lima
Canvalho- Dirctor-Execwive: Pelo Conveniado. Vereadar Joaguim
Handrio da Silva. Presideate da Cimara Municipal de Simies-PL

ESPECIE. Ceovenio n™ PI-22087/2004 - INTERLEGIS, celcbrado
¢ntre e Centro de Informdticn ¢ Processamenta de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando como Orghio Lxecumnr dio Programa
Interlepis e a Camara Municipal de Santo [ncia da Piaui-FI. OB-
IETO; Estahelceer ¢ regular & parnticipagio da Crsa Legislativa no
Prgrama Tnierlegis: MODALIDADE: Nos wermns do disposto no
Ar, 25, da Lei n° 8,666, de 21/06/19Y3. bep comn suas alleragdes:
DATA DE ASSINATURA: 20M3/2004: VIGENCIA: A i da dala
de assinawra, com vigincia equivalenie 3 duragte do Programa In-
weriegis: 9[(-P\AT.»\RI55 Pelo Senado Federal - PRODAHI:N Ex-
me. St. Peironio Barbosa Lims Carvzlhn- Dirclor-Executive: Pole
Conveniado, Vereador Amaral de Araijo Moura Jesuinn, Presidemie
da Cimara Municipal de Samto Indcio do Piawl-Pl.

ESPECIC: Comvénio n™ PI-221M62004 - TNTERLEGIS. celebradu
cnire a Cemiro de Informdtica ¢ Processpmento de Dados do Senade
Federal - PRCDASEN. awando comn Orgdo Excrutor do Programa
Inlcrlefn ¢ a Camara Muni¢ipal de Barreiras do Diaui-Pl: OBJTTO:
Cstabeleeer ¢ regular a participagin da Cara Legislativa no I'rograma
Interleyis; MODALIDADE: Nas icrmos do disposio o An. 35, da
Lei o 8666, de 21/06/1993. bem como suas nrumcﬁes DATA DE
ASSINATURA: 1706/2004: VIGENCIA: A partir da dala de as-
sinalra, com vigéncia equivalente i duragln do Progrmma Imerlegis:
SIGMATARIOS: Pelo Scpado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr
Peirfnio Barbosa Lima Cervalho- Dirvier-Exccutivo. Pele Conve-
niedo. Vereadora Marizeie Gomes de Souxa Balisia, Presadente da
Cdmara Municipal de Bameiras do Piaui-Pl.

ESPECIE: Convénio n®: PI-2204872004 - INTERLEGIS. celcbrado
entre o Centro de Informdiica ¢ Processgmento de Dadas do Senado
Federal - PRUDASEN, amando como Orgéo Eacculor lln Frograma
]nln‘lc?ls e a Cimary Municipal de Bela Vista do Pi

Lstabelecer e regular & panticipagdn da Casa Legislati
Inl:rlcbls. MODALIDADE: Mos lermos do disposte no An. 25. da
Lei 1 B.666. de Z1/06/1YY). bem come suzs alieraghes; DATA DE
ASSINATURA: 07/M6/2004: VIGENCIA: A panit da daa de as-
singlura. com vigéncia equivalenme § duragiio do Programa Interlegise
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Peirdnio Barbosa Lima Carvalho- Direler-Executiva; Pele Conve-
niado. Vereador Josimar Coelhe de Almeida. Presidenic da Camara
Municipal de Bela Vista do Piani-PIL

ESPECIE: Convénio o™ PI-220SR2044 - INTERLEGIS, celchrado
enire o Cemmo de [nfermaticn ¢ Processamenin de Dados do Senadn
Federal - PRODASEN, alpndo como Orglo Excewior do Pregrama
Inlerlegis ¢ a Cimara Municipal de Coldnia do Pigui-Pl: DBIETO:
Eslabelecer ¢ regular a participagio da Casa Legislativa no ngﬂm.n
Imcrlchs MODALIDADE: Nos wrmns do disposto no An. 25, da
Lei n* 8.666, de 21/0671993. bem £nmo suas allmcﬁcﬁ DATA DE
ASSINATURA: 07062004, VIGENCIA: A partir da data de as-
sinatura, com vigéncia equivatenie i duracdo do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Scnado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Perrdnio Barbosa Lima Carvalho- Dircior-Cxecutivo, Pelo Conve-
niado. Vercadora Licia de Miima Bamoso Moura de Abrew. Pre-
sidenle da Camara Muaicipal de Colonia do Piaui-Pl.

ESPECIE: Cenvénio n': PL-2206072004 - INTERLEGIS, celcbradn
enire v Ueniro de Informdtica ¢ Processamenta de Bades do Senado
Federal - PRODASEN, atimdo como Grgdo Cxccutor do Programa
Imerlegis ¢ a Camare Municipal de Dem Inecéncio-PL; ORIETO:
Esinbeleeer e regular a participagio da Casa Legislativa no Programa
Interlegis: MODALIDADE: Nos wenmos do disposio no A, 25, da




Folha Ne Q‘f,’
Processo N° /<7 "’uf - _’i
SENADO FEDERAL Rubrica_~ ,Za.% |

» Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

INTERLEGI

OFICIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasilia, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia 0 Termo de Transferéncia de

Titularidade de Bens e Equipamentos colocados a disposicao dessa Casa
Legislativa por intermedio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Emprestimo n® 1123-OC/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integragdo do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Clausula Quarta do Convénio de Participagao
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nagbes Unidas para o
Desenvolvimento — PNUD, com a anuéncia desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cdpia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos reiativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-Interlegis.

Na oportunidade, agradego a participacdo dessa Camara no
Programa Interlegis, esperando nac sé continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execugdo do programa de modernizagao do Legislativo brasileiro —
INTERLEGIS II. '

Respeitosamente,

i

Mice e e

MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do interlegis — SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Cadmara Municipal de QOeiras
Praga da Bandeira, n°® 231
Qeiras - PI
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